**F**ecit corporalia fecit et spiritus mutabiles est super omnia corporalia et mutabilitas. **d**ens est huiusmodi. ergo dens est spirituale immutabile. hic similiter videtur supponi dubium. **q** deus fecerit spiritus. et iterum non sequitur ex hoc. **q** quia fecit mutabilitatem. ergo sit mutabilis: immo potius videatur se qui oppositum: scilicet. **q** sit mutabilis. **T**ertiard. c. Qui fecit bona et meliora. est optimus. sed deus fecit corporalia. **q** sunt bona et spirituaria que sunt meliora. ergo deus est optimus. Hec ratio similiter videatur nullam habere apportionem. Quia tunc similiter quilibet artifex qui facit bona et meliora est optimus. quod est falsus.

**Q**uartard.

**d** Qui facit pulchria et pulchritudina est ipsa pulchritudinosa species: et hoc est speciosissimum. Sed deus fecit pulchritudine speciosa: quia corporalia et speciosiora: **q** spirituaria. Ergo qui fecerit hec speciosissima est. Similiter videatur ratio ista non valere propter predictam instantiam. **T**ertium/ queritur de differentia istarum rationum: et quomodo distinguantur? Si dicas sicut dicunt aliqui. **q** sunt quatuor: penes quatuor genera causa

rum: hoc nichil est: quis genna causae materialis non cadit in deo. Si dicas et penes modos cognoscendi. **C**ontra. Non sunt nisi tres: scilicet in ratione cause oblationis et excellentie.

**C**ontra obiectio-nes contra qua-  
tuor rationes tam dicas. Re-  
spondeo. **D**icen-  
dum: **q** omnes  
iste rationes per-  
probent et infes-  
tant supponunt  
aliquid certum.  
**P**rima enim ra-  
tio supponit **q**.  
productio rei de-  
nichilo non po-  
test esse nisi a po-  
tentia infinita.  
hoc supposito:  
cum certum sic  
nullam creaturam  
habere pos-  
tentiam infinitam:  
sequitur **q**.  
actus productio-  
nis rerum de-  
nichilo sit eius  
qui est super omni-  
em creaturam;  
et ita ex hoc ac-  
tu rati<sup>o</sup> ex p-  
prio cognosci:  
tur deus omnitas  
potens immensus  
in aliis tri-  
bus rationibus  
supponitur sta-  
tus sicut in to-  
ta philosophia  
supponitur statu-  
s in causa et  
ideo omne mu-  
table reductu-  
tur ad immuta-  
bile. Quia si mu-  
tabili non est na-  
tus in genere ef-  
ficiencie nisi in  
monente mo-  
to. Omne eni<sup>m</sup> q-  
monet: ab a-

scere siue cogno-  
uerit ultra oculum cre-  
aturam esse illuzio-  
na fecit que nul-  
la creaturaz fas-  
cere vel destrue  
re valet. Accedat  
quecumquevis crea-  
tura et faciat  
tale celum et ter-  
ram et dicam quia  
deus est. Sed quia  
nulla creatura ta-  
lia facere valet.  
constat super oculum  
creaturam esse illuzio-  
na qui ea fecit. ac  
per hoc illum es-  
se deum humana  
mens cognoscere  
potuit.

**S**econdard.  
**d** Ratio qua deus po-  
tuit cognoscivel  
modus quo no-  
uerunt. **c**  
**b** Alio est mo-  
do deviditate du-  
cturomnis cognos-  
cere potuerit vel  
est cognovest. Ut  
ei aug. ait in libro de  
ciui. di. Viderunt  
summi phi nullum  
corpus esse deum

et ideo cuncta cor-  
pora transcen-  
derunt querentes  
deum. Videat etiam  
quicquid muta-  
bile est: non esse  
sumum bonum de  
um omnium pri-  
cipium et ideo om-  
nem animam mu-  
tabilesque spiritus  
transcenderunt.  
Deinde viderunt  
omne quod muta-  
bile est: non pos-  
se esse nisi ab il-  
lo qui incommu-  
tabiliter et sum-  
pliciter est. In-  
tellexerunt ergo  
eum: et omnia ista  
fecisse: et a nullo  
sieri potuisse.

**t**ertiarum quic-  
quid est in sub-  
stantia vel cor-  
pus esse vel spi-  
ritum: meliusque  
aliquid spiri-  
tum esse quam cor-  
pus sed longe me-  
liorem qui spi-  
ritum fecit et  
corpus.

Ito moneret. Sit bonum et melius reducitur  
ad optimum quod non est nisi in genere et in

dicitur nisi in optimo. Similiter pulchritudine pulchritudinis ad pulchritudinem. quod non est status in genere speciei et formae nisi in eo quod est ipsa species per essentiam. Ad illud quod dicitur distinctione rationis et dictis ista patet responsio. Non enim potest dici: sicut penes genus causarum causam nec penes modos cognoscendis. sed in primis utrumque. Put ma autem sumitur secundum rationem causa. Alio sumuntur penes rationem cause et excellentie. quod considerant ordinem et distinguuntur secundum ordinem in triplici genere causae. effectus. similitudinis. finitimi. et exemplari. **A**utem quod ex perpetuitate creaturarum. intelligitur conditor eternus. Contra. negat affectus est perpetuus. ergo non est efficiens et eternus. Ita dicitur de hoc quod dicitur ex magnitudine creaturae. non obstat. nam est factus. fecimus magna. ergo est potens. vel potest facere opera. **R**es ad hoc dicuntur: siquidem tantum est quedam pars. Non potest significare non necessaria argumetatio. Dicitur enim quod omnipotenter est eternitas. cum

sint finitudo potest sufficere probari per creatures quod sunt finites. Alterum tamen potest dici quod quis non sequitur in qualibet effectu et necessario sed sursum effectu siue perpetuante potest. Impossibile enim est quod creatura habeat ita magnitudinem esse et ita dispositum et hoc totum ab aliquo quando posset fieri totum: et quod ratione in hoc totum et in quolibet. Similiter si est dominus perpetuans est omnis in actu et nichil in potentia: et si hoc cuius possit fieri etiam raro aliud in infinitum ipsum est actu infinitum duratione. ergo eternum.

**E**t perpetuitate namque creaturarum intelligitur conditor eternus: ex magnitudine creaturarum omnipotens ex ordine et dispositione sapiens ex gubernatione bonus. **O**ndit per predictos modos probari essentie unitatem non trinitatem. **D**

**C**hec autem ostia ad unitatem deitatis pertinent monstrandum. **O**stendit per similitudinem longinquam trinitatem per rationem vestigium in creatura. **N**unc restat ostendere utrum per eas que facta sunt aliquod trinitatis vestigium vel indicium exiguum haberi potuerit. De hoc Augustinus in lib. vi. de trinitate ait. Oportet creatorum per ea quod facta sunt intellectu conspicentes trinitatem intelligentius. huius enim trinitatis vestigium in creaturis appa-

**D**Hec enī ola q̄ arte diuina facta sūt: unitatē quandā in se ostendunt et spēcie et ordinē. Ut datur p̄mo dicere falsum q̄ que condita sunt sive facta ha-  
beant ista tria sc̄z unitatē: spēcie et or-  
dinē: q̄ aliqua p̄dita sunt q̄ hec non  
habent: sicut diabolus et reprobū. Item  
vñ male enumerare: q̄ Aug. enumerat  
ista tria sc̄z modū ordinē et speciem: et  
hic alia: unitatē veritatis et bonitatem.

Queris ergo de  
diversis modis  
enumerādi: vñ  
veniat. Respō.  
ad hoc dicūt as-  
tiqui: q̄ hoc in-  
telligit de crea-  
turis perfectis  
vel si de omni-  
bꝫ: tūc illa tria  
non dicunt con-  
ditōes i re cre-  
ata: sed i exem-  
plarī in creatō.  
Pōtē dicit p̄ i  
hmis intentio-  
nibꝫ et genera-  
libus est refle-  
xio. et ideo sta-  
tus: nec est vñ-  
tra pcedendū.

**C**Ad illud qđ  
q̄ritur de enū-  
ratione illorum  
triū q̄ nō vide-  
tur cōueniens.  
Dicēdū p̄ res  
creata habet tri-  
pli cōsidera-  
rī. Aut in se  
aut in compara-  
tione ad alias  
creatūras: aut i  
cōparatiōe ad  
cām primām.  
Et hīs hōs oēs  
modos cōtingit reperire trinitatē du-  
pliciter. Si enī consideratur ḡtū in  
se vel ḡtū ad se: hoc ē aut ḡtū ad sub-  
stantiam principiorū: et sic est illa trini-  
tas: materia forma compositio: que po-  
nuntur libro de regulis fidei. Aut ḡtū  
ad habitudines. Sic e illa Ḡp.  
¶ Omnia in numero pondere et mēsus-  
ta dispositiūt. In numero em̄ intelligi  
tur p̄ncipiorū distinctio. In pondere

propria ipsorum inclinatio. In mēsus-  
ta eorum adiunictem propoītio. Itē si  
consideretur vna creatura in compa-  
ratōne ad alias creaturas: hoc potest  
ēste. Aut i ḡtū agit actiōē naturali sic  
sumitur illa trinitas dionysij. Substan-  
tia. virtus. et operatio. aut in ḡtū agit  
actiōē sp̄sali: et sic illa aug. de lxxix  
q̄ito. quod constat quod congruit: qđ  
discerniūt: et ultimū referunt ad antis  
mam. Si aures  
p̄siderantur in  
cōparatiōne ad  
deū hoc potest  
ēste duplicitē.  
Aut in ḡtū re-  
feruntur tūc: et  
sic ē illa: modū  
species et oīdo.  
Aut in ḡtū re-  
feruntur et assis-  
milātūr et sic ē  
illa: vnitas ve-  
ritatis: bonitas.

Qm ergo vesti-  
giū trinitatis.  
**O**ndit qđ  
r̄fideat vestigio  
in creatorō. f  
**C**In illa em̄ tri-  
nitate sūma ori-  
go est oīm rerū:  
et perfectissima  
pulchritudo: et  
beatissima dele-  
ctatio. Summa  
autem origo: vt  
Aug. ondit fili.  
de vera religiōe  
intelligiſ de p̄pa-  
ter a q̄ sūt omnia  
a quo fili⁹ et spi-  
ritus fact⁹. Per  
fectissima pul-  
chritudo intelli-  
gitur fili⁹. s. ve-  
ritas patris nul-  
la ex parte ei dis-  
simile: quē cum  
ipso et i ipo pa-  
tre veneramur:

tem. Veritas specieſ: q̄ respicit ipius ve-  
re exemplar. Bonitas ordinat̄ re p̄spicere  
deum ut suam.

**C**Perfectissima pulchritudo intelligit  
filius. sc̄z veritas patris. Contra  
hoc dicit Aug. i soliloquij. Veritas ē  
id quod est. sed ens nulli p̄sonae approp-  
riatur: ergo nec veritas. Item vñ ma-  
le appropriare ordinē sp̄sancō: quia  
in p̄cedenti capitulo: dīc q̄ exordiū

intelligat sapiens: sed sapientia ap: et per consequens ratio veritatis: qd  
propositum filio. er  
go et ordo.  
Relpon. Dicen  
dum qd veritas  
dupliciter po:  
test considerari  
sicut color. Nā  
vnomodo color  
consideratur se  
cundū id ī quo  
est: et sic diffinit  
in lib. de sensu et  
sēfato. Color est  
extremitas p̄spī  
cui in corpore cer  
mato. Alio mo  
do in compara  
tione ad vīsum  
quem mouet et  
sic diffinitur in  
libro de anima.  
Color est motus  
vīsus scđm  
actū incidi. Si  
milit̄pitas p̄de  
cōsiderari ī cō  
paratione ad il  
lud ī quo est: et  
sic verū est qd  
dicit aug. Veri  
tas est id qd est  
Alio mō p̄ com  
paratione ad in  
tellectū quem  
mouet. et sic ve  
ritas sicut dicit  
ph̄s in h̄. met. ē  
finis intelligēt  
speculatīne. Se  
cūdū p̄mū mos  
dū dicit Ansel.  
Veritas p̄tis ē  
cēntia patris.  
Quātū ad scđs  
modū dicit h̄p  
lari: qd veritas  
est declaratiū  
esse. Et quoniam  
filii est qui  
procedit ut ver  
bum: cui approp  
iat rō decla  
randi. tō et ap  
propriatur rā  
eo exemplaris  
q forma est oīm  
que ab uno fa  
cta sūt et ad vñū  
referunt. Que  
tñ oīa nec fierēt  
a patre q filium  
neqz suis finibz  
salua essent. nisi  
deus summe bo  
nus esset qui et  
nulli naturae que  
ab illo bona ezz  
inuidit: et vt in  
bono ipso manē  
neret alia q̄tuz  
vellet: alia q̄tuz  
posset dedit: que  
bonitas intelli  
git spiritus san  
ctus qui est do  
num patris et fi  
lii: quare ipsum  
donū dei cū pa  
tre et filio eque  
incommutabile  
colere et tenere  
nos conuenit.  
Docet cō  
templari in deo tri  
nitatē per consi  
derationem ve  
stigij in creatu  
ra. et c. g  
Per conside  
rationem itaqz  
creaturarū vni  
us substātie tri  
nitatem intelli  
git: scilicet vñū  
deum patrem a  
quo sumus et fi  
lii per quem su

mus: et spiritum  
sanctum in quo  
sumus. s. princi  
pium ad qd re  
currimus: et for  
mam quam seq  
mūr: et gratiam  
qua reconcilia  
mūr: vñū. s. quo  
auctore p̄diti su  
mus: et similitu  
dinem eius per  
quam ad vñita  
tē reformamur:  
et pacem qua vñitati adhere  
mus: scilicet deum qui dixit si  
st: et verbum per quod factuz  
est omne quod substantialiter  
et naturaliter est: et donum bes  
ignitatis eius: qua placuit  
quod ab eo per verbum factuz  
est et reconciliatum auctori ut  
non interiret.  
Ostendit qd consideratio  
trinitatis per vestigium nō est  
sufficiens sed longinquā. h  
Ecce ostensum est qualiter  
in creaturis aliquatenus ima  
go trinitatis indicatur: non e  
nim per creaturarū contem  
plationem sufficiēs notitia tri  
nitatis potest haberi: vel potu  
it sine doctrine: vel interioris  
inspirationis reuelatione. Un  
de illi antiqui philosophi qua  
si per umbram et de longinquo  
viderunt veritatem: deficien  
tes in cōtuitu trinitatis: vt ma  
gi pharaonis in tertio signo.  
Adiuuamur tamen in fide in  
visibilium per ea que facta  
sunt.

**P**otelligentia eo  
rū q̄ in hac parte  
pris presentis di-  
stinctiōis tāgūn-  
gunt quattuor q̄  
runt. Primi. vñ  
de sit cognoscibilis  
a creaturā se-  
cūdū vñtūcē cognoscibilis p creaturā.  
Tertii vñ mod⁹ cognoscendi p crea-  
turam conueniat homini q̄m ad oēm  
statū. s. statum innocentie: statū natu-  
re lapsi: t statū nature gliscate. Quar-  
tum quid sit deo cognoscibile per  
creaturam.

**A** **Q**uestio. i. •gnoscibilis a crea-  
tura: Et q̄ nō oñdit p auctatē dionysij  
d. di. no. Deū neq̄ dicere nōq̄ intellige  
re possibile est. Item oñdit rōe p q̄ a  
druplicē suppositionē: quā necesse est  
esse in cognitione. s. pportionē vñtonē  
sive receptionē: iudicij informationē.  
Intellectus ei nō intelligit nisi qđ est  
sibi pportionabilis: t qđ sibi aliquo mō  
vniſ: et de q̄ iudicat: t a quo actes in-  
telligentie informat. Ex p̄ma suppone  
arguit sic. Necesse est esse pportionem  
cognoscientis ad cognoscibile: sed dei  
ad intellectum nō est pportion: qđ deus  
est infinitus: sed intellectus finitus. ergo  
rc. p̄terea si est aliqua pportion. vñ q̄  
nō sit sufficiens: quia plus distat verūz  
increatum ab intellectu humano qđ  
libet creatum intelligibile a sensibili.  
Sed sensus qui est perceptivus sensi-  
bili: nūq̄ elevatur ad cognitionem  
intelligibilis creati. ḡ nec intellectus  
vñq̄ elevabilis ad cognitionē intelligi-  
bilis increati. **C**itē ex p̄suppositione  
scda sic. Necesse est eē vñtonē cognos-  
cibilis ad cognoscēntia: q̄ vñ sit i  
altero: sed cognoscens nō est i cognos-  
cibili: s̄ ecōuerso: s̄ impossibile est infi-  
nitū capi ab ipso finito: ḡ impossible  
est esse in illo. ergo deum esse in intellectu  
est impossible: cū sit infinitus. **C**itē  
ex tertia suppositione sic ad cognitionē  
necesse est in cognoscēnte esse iudi-  
ciū de cognito: s̄ oē iudicās h̄z posse  
sup iudicati: finiti aut nō habz posse  
sup infinitū. ḡ de illo nō iudicat: s̄ ad  
cognitionē requirēbat iudicati. ḡ in  
intellectus finitus non cognoscit deū in  
finitus. sup quē nō h̄z posse. Item ex q̄r  
ta sic. Necesse ē intellectū cognoscē-

tem informari: cognito: sed oē qđ aī-  
terū informat. Aut informat p essenti-  
am aut p similitudinē: s̄ nō informat per  
essentiā: q̄ nulli vñt vt forma nec per  
similitudinē abstractā: q̄ similitudo abstra-  
cta est spiritualior: eo a quo abstrahit:  
deo aut nichil est spiritualis: nec potest  
esse. ḡ rc. **C**itē. ania rōnalis est ad  
imaginē dei. Sed sicut dicit Aug. in  
lī. de trī. t̄ est in lī. p̄ essentiā dt. in p̄e-  
sēba. Mens eo est imago dei: q̄ capa-  
det est eiusq̄ particeps esse p̄t. Capere  
aut nō est sūm substantiam vel essentiā  
qđ sic est in oībus creaturis. ḡ p cogni-  
tionem t̄ amore. ergo de⁹ p̄t cognoscit  
creaturā. **C**itē rōne ostendit sic. Oī  
cognitionē spiritualis fit ratē lucis incres-  
te: p̄t dicit Aug. in soliloquīs: s̄ lux est  
maxime cognoscibilis ipsi aīe. ḡ rc.  
**C**itē cū sit cognitionē aliquid p̄ presen-  
tiā: aliquid p̄ similitudinē: illa cogno-  
scit vñt q̄ cognoscunt p̄ p̄tia: p̄t  
dicit Aug. sed deus est ipsi aīe p̄t p̄  
presentiā. ergo de⁹ vñt cognitionē.  
alīa q̄ cognoscit p̄ similitudinē. **C**itē si  
se h̄z summa bonitas ad dilectionem: sic  
summa veritas ad cognitionem. Sed  
summa bonitas est summe amabilis ab  
affectu ergo summa veritas est summe  
cognoscibilis ab intellectu. Item vñt  
quodq̄ efficacius potest in id ad quod  
naturaliter ordinatur: sed intellect⁹ nr̄  
naturaliter ordinatur ad cognitionē  
summe lucis. ergo illa maxime cognos-  
cibilis est. **C**itē. dicendum qđ deus  
in se tanq̄ summa lux: et līmē co-  
gnoscibilis: et tanq̄ lux summe intelle-  
ctum nostrum complens et qđtum est  
de se: esset summe cognoscibilis: etiā  
nobis nīl esset aliquid defectus a par-  
te virtutis cognoscēntis. qui qđē non  
tollitur perfecte nīl p̄ deformationē  
glorie. Concedende sunt rōnes: qđ de⁹  
sit cognoscibilis a creatura: t etiā cla-  
risse cognoscibilis qđtum est de se.  
nīl altud esset impediens vel deficiēs  
er parte intellectus: sicut post patet  
**A**d obiecta in p̄trariū dicendū: q̄ ē  
cognitionē p̄ comprehensionē t appre-  
hensionem. Cognitionē per apprehensionem  
consistit in manifestatione veritatis et  
cognitē. Cognitionē vero comprehensio-  
nis inclusione totalitatis. Ad primam  
cognitionē requiritur proprieō cō-  
uenientē: et talis est in alia respectu: del-  
q̄ quodā modo est alia omnia per affi-

# Distinctio.iiij.

Fo. xxvi.

missionem ad omnia. q: nata est cognoscere omnia. Et maxime est capax dei per assimilationem. q: est imago et similitudo dei. Quantum ad cognitionem comprehendens requiritur proporcio equalitatis et equiparantiae. et talis non est in anima respectu dei. q: anima est finita. sed deus est infinitus. et ideo hanc non habet. et de hac intelligit Dionysius. et de illa certat obiectio. de

**8** alia vero non. **C** Ad illud quod obicitur de distantia intelligibilis et sensibilis. Dicendum q: duplex est distantia secundum rationem entis. et secundum rationem cognoscibilis. Primo modo est maior distantia. secundo modo non quia utrumq: est intelligibile. scz deus et anima. Non sic est de intellectu et sensu. quia sensus est potentia determinata. sed intellectus non. **C** Ad illud quod infinitum non capitur a finito. Dicunt aliqui. q: capere infinitum est dupliciter. scz quantum ad essentiam. et sic capitur. et quantum ad virtutem et sic non capitur. sicut punctus linea. totus attingit secundum substantiam. sed non totaliter secundum virtutem. Sed ista solutio non videtur soluere. quia in deo idem est essentia quod virtus et utraq: est infinita. Ideo dicendum. q: duplex est infinitum. Unum quod se habet per oppositionem ad simplex. et tale non capitur a finito. quale est infinitum molis. **A** illud est q: habet infinitatem cum simplicitate. p: deus. et tale infinitum quia simplex est. ubiq: totum est. quia vero infinitum in nullo sic est. quin extra illud sit. et sic intelligendum est in cognitione dei. Et ideo non sequitur. q: si cognoscitur totus. q: comprehendatur. q: intellectus eius totalitatem non includit. sicut nec creatura immensitatem.

**B** **C** Ad illud quod obicitur. iudicans habet posse et cetera. Dicendum q: iudicare de aliquo est dupliciter. Primo modo discernendo. utrum sit vel non sit. et hoc conuenit iudicium omni intellectui cognoscenti. respectu omnis obiecti. Altero modo approbando vel reprehendendo. utrum ita debet esse. et sic non iudicat de veritate. sed secundum ipsam de alijs. sicut dicit Augustinus de vera religione q: iudex non iudicat de lege. sed secundum ipsam iudicat de alijs. Et de hoc modo verum est quod dicit Augustinus q: nullus de illa perti-

tate iudicat. nullus tamen sine illa iudicat. et de hoc modo verum est qd: opponit. q: iudicans potest super iudicatum. De secundo vero non est verum q: possit super. pot: tñ dixi ut in omn: ad minimculo illius. **C** Ad illud qd: pli: mo obicitur de informatione. Dicendum q: deus est pns ipsa ale et o: intellectus per veritatem. et tñ non est necesse ab ipso abstracti similitudine per quam cognoscatur. nichilominus tñ dñ cognoscitur ab intellectu. intellectus informat quam noticia que est velut similitudo qd: am: no abstracta sed impressa inferior deo q: in natura inferiori. Est superior tñ alia. q: facit ipsam meliore. Et hoc dicit Aug. tr. de tr. c. ri. Quemadmodum cu: per sensus corporum discutimus corpora fit eorum aliqua similitudo in sio nro. ita cu: deum nouimus sic aliquas similitudo dei. illa noticia tamen inferior est. q: in inferiore natura est.

# Questio.ii.

Utrum deus sit cognoscibilis per

creaturas. Et q: non vñ. Quia via ad errorem non est via ad cognitionem. sed cognitione per creaturam est via erroris. ergo. rc. **C** probatio minoris **S**ap. xliii. Creaturæ dei facte sunt i: deceptionem anime hominum et in odium et in misericordiam pedibus insipientium. preserea Aug. l. li. de li. ar. loquitur de his. Qui occupantur in creaturis dorsum ad te vertentes in corporali opere tanq: in umbra sua degenerunt. **C** Item temebia et tenebrosum. non est via ad cognoscendum luminosum sive lucem. sed creatura est tenebris. deus autem lux ergo deus non est cognoscibilis per creaturam. **C** Item medium per qd: cogno: scitur aliquid vel probatur de extremo de cōcāre in aliquo cum eo qd: cognoscēdū est. sed creatura et creator nihil habet cōcā. ergo deus non cognoscitur per creaturas. **C** Item oē medium per qd: ascēditur ad extremū distat ab illo gradib: finitum. sed oīa creatura quālibet eti: nobilis distata deo gradibus infinitis q: quantuncūq: duplex nūc puenit ad eius nobilitatem. ergo per creaturam non ascēdit in cognitione dei. **C** Contra Sap. xlii. A magnitudine spēi et creature cognoscibiliter poterit creator horum videri. **U**bi Istid. de sum. bo. Et pulchritudine circumscripte creaturæ. pulchritudine suā que circūscribitur.

qd facit deus intelligi. **C**itē ratiōne  
sūndetur sic. Lōtingit nō solū effectum  
cognoscit p cām sed cām p effectū. ergo  
si deus est cā operās sūm suam nobilit-  
tatez & creatura effectū poterit de⁹ co-  
gnoscip̄ creaturā. **C**itē sensibile est  
via cognoscendi intelligibilis. sed crea-  
tura est sensibilis. de⁹ est intelligibilis  
ergo p creaturā est denenire i cognitio-  
nē creatoris. **C**itē p̄tigit sile cognoscit  
p sile. sed ols creatura est sile deo  
vel sicut vestigium vel sicut imago ergo  
poēm creaturā p̄tigit cognoscit deum.  
Queris ergo q̄ sit dīla inter vestigium &  
imaginē. t cū i oī creatura sit vestigium  
querit quare non sit imago: t sūm qd  
attēditur vestigium. **C**hi. dicendū q̄ q̄  
reducet cā in effectu. & sapia artificis  
manifestatur i ope. iō de⁹ qui est arti-  
fex & cā creature p ipm cognoscitur.  
Et ad hoc duplex ē rō. una est propter  
conueniētiā. alia propter indigētiā. Pro-  
pter conueniētiā. q̄ ols creatura ma-  
gis ducit in deū q̄ i aliquid aliud p̄to  
pter idigētiā q̄ cū de⁹ tanq̄ lux sume  
spiritualis nō possit cognoscit i sua spū-  
litate ab intellectu quasi materiali luc-  
ce idiget alia p̄t cognoscit ipm. s.p̄ crea-  
turam. **A**d illud qd obijcitur q̄ co-  
gnitio creature est via in errorem. di-  
cendū q̄ dupl̄ est cognoscere creaturā.  
Vel quātū ad proprietates spāles  
q̄ sūt imperfectionis. Vel quātū ad  
conditions generales que sūt sp̄tatio-  
nis. Si quātū ad sp̄ales conditions  
imperfectionis. hoc est dupl̄. aut atri-  
buendo deo. aut remouēdo. primo mō  
est via erroris. sedo mō est via cogni-  
sitionis. & sic cognoscitur deus per abla-  
tionē. Si aut cognoscatur quo ad con-  
ditiones p̄fectionis. sic p̄t esse dupl̄  
sicut pictura dupl̄ cognoscit aut sicut  
pictura aut sicut imago. Uñ aut sūstinetur  
in pulchritudine creature. aut per illa  
reditur in aliud. Si primo mō tūc i via  
dentationis. Uñ Aug. de li. ar. Uñ his  
qui mutus tuos pte amāt. & oberrant  
en vestigis tuis. tderelinqut te ducē  
Sic do modo prout est via in aliud. sic  
est rō cognoscendi per superexcellē-  
tiam. q̄ omnis proprietas nobilitis in  
creature deo est attribuenda in sum-  
mo. & sic p̄t illud. **A**d illud qd  
obijcitur q̄ tenebrosum medium nou-  
est via cognoscendi lucem. dicendum  
q̄ est oculus benedispositus. & oculis

lippus. De oculo bñ disposito detū  
sed nō de lippo cui nubes obtegē vel  
terra suscipiens inimicis claritatem.  
est medium p̄tendi solem. Sic intelle-  
ctui nostro qui se h̄ sic oculus nos-  
ctue ad manifestissima nature. **A**d  
illud qd obijcitur de defectu cōtatis  
dicendum q̄ si non est commune per  
vniuocationem tñ est commune per  
analogiam que dicit habitudinem duo  
rum ad duo. vt in nanta & ductore vel  
vnus ad vnum. vt exemplaris ad exē-  
platum. **A**d illud qd obijcitur q̄ s̄es  
per sunt infiniti gradus. dicendum q̄  
ascensus in deum potest esse dupl̄.  
Aut quantum ad aspectum presentie. &  
sic quelibet creatura nata est ducere  
in deum nec sic sunt infiniti gradus.  
Aut quantum ad equalitatem equipas-  
tantie. & sic est verum q̄ sunt infiniti.  
q̄ bona creaturā quantuncunq̄ dis-  
plicatum nunq̄ equiparatur in creato.  
**P**rimus autem gradus quantum ad  
ascensum ad aspectum presentie est in  
consideratione visibilium. **S**cōs in cō-  
sideratione inuisibilium vt anime vel  
alterius substantie spūalis. **T**ertius  
est ab anima in deum: q̄ imago ab ipsa  
veritate formatur. & deo immediate cō-  
tungitur. **A**d illud qd ultimo querit  
de dīla vestigium & imaginis. quidā affi-  
gnat talē dīaz q̄ vestigium est insensibili-  
bus. imago in spiritualibus. Et illa po-  
sitio vel distinctio non valet q̄ vestigium  
um est etiā in spiritualibus. Nam vni-  
tas veritas bonitas in quibus consistit  
vestigium sunt conditions maxime  
vniuersales & intelligibles. Alij au-  
tem dicunt q̄ vestigium dicitur q̄ re-  
presentat secundum partem. sed imago  
secundum totum. Sed hec iterum diffe-  
rentia nō valet. Quia cū deus sit sim-  
plex non h̄ represētās secundū partem  
Li iterū sit infinitus a nullo oīno crea-  
tura. nec ē a toto mundo p̄t represē-  
tari secundum totum. Etideo intelli-  
gendum q̄ cū creatura ducat in cogi-  
tationem det per modū vmbre & per mos-  
sum imaginis differentia eorum nos-  
tior a qua etiam denominatur accipi-  
tur penes modū representandi. Nam  
vmbra dicitur in quantum represētās  
in quadam elongatione et confusione.  
vestigium in quadam elongatione  
sed distinctione. imago vero in qua-  
dam propinquitate et distinctione.

Ex hac differentia colligitur secunda que est penes conditiones in quibus attenduntur hec. Nam creature dicuntur umbra quantum ad propriae rationes: que respiciunt deum in aliquo genere cause secundum rationem cause indeterminatam. Vestigium quantum ad proprietatem que respicit deum sub ratione triplicis cause efficientis formalis et finalis sicut sunt unum verum et bonum. Imago quantum ad conditiones que respiciunt deum non tantum in ratione cause sed et obiecti que sunt memoria intelligentia et voluntas. Ex his concluduntur alle ducunt differentiam quantum ad ea ad que ducunt. Nam creature per umbra ducit ad cognitionem communium ut communia vestigium in cognitionem communium ut appropiata per imago ad cognitionem propriorum ut propria. Alia differentia est penes ea in quibus repertuntur. Quoniam enim omnis creatura comparatur ad deum in ratione cause: et in ratione triplicis cause: ideo omnis creatura est umbra vel vestigium. Sed quoniam sola rationalis creatura comparatur ad deum ut obiectum: quia sola est capax dei per cognitionem et amorem: ideo sola est per imago.

**Questio.iii.** Utrum cognitionis dei per creationes sit hominis quantus ad omnem statum. Quod sit hominis quantus ad primum statum: scilicet in statu innocentie non cognoscet deum in facie ad faciem: sed si cogiscet deum cogiscet per effectum: et per vestigium: ergo per creaturam. Item in homine in statu innocentie: cognitionis sensibilis non erat impedimentum: sed in amminiculum cognitionis intellective: sed cognitio intellectus propter quam factus est homo est cognitionis dei: ergo omnis cognitionis sensibilis in primo homine ordinabatur ad hanc. Sed cognitionis dei per amminiculum sensibilem est cognitio per creaturam ergo. Ita. Item per sit hominis quantus ad statu beatitudinis ut per beatum cognoscere creaturas: sed non sicut in illa sed referunt ad te unum ergo cognoscunt deum per creaturam. Item oportet beate ale laudant deum per creationes: sed laudare deum per creationes est cognoscere per creationes: ergo ita. Sed per quoniam sit huius instituti sic ostendit.

Cognitio per vestigium est cognitionis per medium sed menses ut de Aug. immediate ab ipsa veritate format: ergo talis cognitionis non coenit humanae nature quantum ad illum statum: nec etiam quantum ad aliis. Item non est rectus ordo per propria quibus perennatur in finem per medium magis distans: sed homo in statu primo erat propinquior deo ceteris creaturis: ergo non conueniebat ei peruenire ad cognitionem dei per alias creationes. Item per non sit hominis talis cognitionis quantum ad statum beatitudinis videtur quia cognitionis per vestigium est cognitionis per manuductionem: ergo non est cognitionis perfecta et si non est cognitionis perfecta: ergo est ex parte: et si est ex parte ergo non manet in beatibus: quia in ipsis evanescit quod est ex parte. Item vestigium sive creatura est sicut scala ad ascendendum vel sicut via ad peruenientium ad deum: sed cum peruentum est ad terminum non est via via alterius: ergo similiter cum homo est sursum: non indiget scala: nam cum cognitionis beatiorum immediate est in deo: ergo non est per creationes.

Rerum ad intellectus predictorum notandum: quod aliud est cognoscere deum in creatura aliud per creationes. Cognoscere deum in creatura est cognoscere ipsum per se et influentiam in creatura. Et hoc quidem est viator semiplenae sed non prehensor perfecte. Unde dicit Aug. in fine libri de ciuitate dei. quod tunc ex parte deus videbitur quando deus erit oia in ipsis cognoscere aut deum per creaturam est elevari a cognitione creature ad cognitionem dei: quasi per scalam mediari: et hoc est proprius viatorum sicut dicit Ber. ad Aug. Alterum tamen convenit hoc in statu naturae institute: et naturae lapsi: qui in statu primo cognoscet deum per creaturam tanquam per speculum clarum: sed post lapsum cognoscet tanquam per speculum et entagma: sicut dicit apostolus. I Cor. xiij. propter observationem intellectus et periorationem rerum. Ad illud ergo quod obiectitur de statu beatitudinis dicendum quod sic dictum est beatiorum non est cognoscere per creationes: sed potius in creationes et rationes que videntur probare contrarium non probant: sed potius cognoscatur ab eis in creationibus.

Ad illud quod obiectitur per statu inno-

d. iii.

centis: & mēs immediate format se. Dicendū q̄ duplex est mediū. s. dispo nens & efficiens. De primo medio dī intelligi qđ dixit. Aug. sed de secundo non. qm̄ deus est mediū efficiēs & ob tectum ipsius mētis. Illud autē ver bum dicit Aug. p̄tra phos quorū op̄i nō erat q̄ mēs nō contungeretur etor ne veritatis immediate. sed medianē aliquā intelligentia. Ad illud quod ob̄iectur q̄ non est rectus ordo. dicen dum q̄ duplicitas p̄t considerari ho mo vel ens in se vel extra: primo mo do non peruenit per creaturas a se in deum. sed ens extra se per cognitio nē creaturarū recolligitur. I se et ele uatur supia se. Tel dicēdū q̄ alia crea turae possunt considerari ut res. vel ut signa. primo modo sunt inferiores ho mines: secondo modo sunt media in de uentendo sine in via non in termino. quia ille nō perueniunt. sed per illas peruenit homo ad deū illis posttere licet.

**D** **Questio. iiiij.** *voluta Quid sit & deo co gnoscibile p̄ creaturas. Et dt aplus q̄ sempiterna virtus & diuinitas. & que ritur utrum per creaturas possit co gnosci personarū pluralitas: & vt q̄ sic quia p̄hi nō habuerunt cognitioēs deo nisi per creaturas. & cognoverū trinitate. ergo tc. Minor p̄ Aug. be cūl. dei. Philosophi tripartitā dicunt esse p̄hiā. in qua est cognitio tri nitatis. Item magi defecerūt i ter tio signo. Exo. viiiij. & exponitur q̄ de se ficerunt in cognitione tertie persone. Aut ergo quātum ad propria aut quātum ad appropriata. Nō quantum ad appropriata q̄ bonitas maxime nobis relictus in creatura ergo quantum ad propria ergo salte duas psonas cogno nerunt. **T** h̄c hoc idē videtur per rōnē. q̄ vestigium cū dicat distinctionē est rō cognoscendi deum distinctiue sine indistinctiue. sed nō est in deo nō si distinctionē personarū. ergo per vesti gium potuerunt cognoscere distinctionē personarū. Item per imaginem est cognitio trinitatis quantum ad ordinem distinctionē et equalitatē. Item. sed cognitio per imaginem ē co gnitio per creaturam. ergo per crea turam potuerunt cognoscere trinitas.*

**T** item difficultor est cognitio p̄o p̄ietatum occulatōrum creature q̄ co gnitio pluralitatē personarū q̄ illa nō capitur nisi a magnis & subtilib⁹. hec autē capitur a rudibus et insipientib⁹. ego s̄t potuerunt per p̄petuitates crea turarū vissibiles p̄uenire ad invisibilēs. multo fortius ad cognoscendū p̄sonas esse plures. Et hoc est qđ dicit. Sap. xiiij. Si enim tautum potuerint scire q̄ poterant seculum mensurare. quod huius dominum non facultus inauenerunt. **C** ontra. cognitio trinitatis est cognitio fidei sed cognitio fidei est de his que sunt supra rationē. & que supra rōnē sunt non possunt co gnosci per creaturas. ergo tc. **T** h̄c non est nisi in duob⁹ modis de deo co gnoscere per creaturā. aut affirmāda qđ est in creaturā aut simile aut remo uendo. sed trinitas nō cognoscitur p̄ remotionē. sed per positionē. sed i nū la creatura innenit pluralitas sup̄a positionū cū vnitate essentie. ergo tc.

**T** h̄c lex scripta est super legē natu re. sive liber sacre scripture super librum mundane creature. sed nullū si de carens. persacram scripturam ves nit in cognitionē pluralitatis personarū. ergo multo minus p̄ librum mu dane scripture. **R** iiij. dicendū q̄ plu ralitas personarū cū vnitate essentie est proprium divine nature solius. cuius simile nec reperitur in creatura. nec potest reperiri. nec rōnabilitē co gitari. s̄t nullo mō trinitas psonarū est cognoscibilis p̄ creaturā rōnabilitē ascedēdo a creatura in deū. s̄t lñ nō ha beat ofino simile h̄z tñ. aliquid mō qđ creditur simile in creatura. **U**nū dico q̄ p̄hi nū q̄ cognoverūt p̄ rōnē psonarū trinitatē nec pluralitatē. nūt ha beret aliquē habitum fidelium p̄nt aliqui heretici. Unde qui dixerūt au locuti sunt non intelligentes. aut sit det ratio illustrati. **E**st alta trinitas appropriatorum scilicet veritas vni tas et bonitas et hanc cognoverunt quia habent simile. **A**d illud ergo quod ob̄iectur per tripartitam philo sophiam cognoverunt philosophi tri nitatem. dicendum q̄ verum est q̄ p̄ illud et per alia venerunt ad cognitionē appropriatorum. credentes ve ro in cognitionē utriusq̄ trinitas

**24** **C**ad illud qđ obūcitur de fffo signo dicitur et bene: qđ sapientes ideo dicuntur defectiss in tertio signo: quia defecerunt in cognitione effectus potissimum in unitatis scz redēptionis.

**25** **C**ad aliud dīcendū qđ vestigium dicitur disti-  
ctio p̄nūlē p̄nūlē  
tū essentia: t̄ huic r̄ndet tri-  
nitas appropria-  
tōnū nō p̄nūlē  
sue psonarū.

**26** **C**ad illud qđ obūcitur de ima-  
gine dōm qđ est cognoscere antī  
mā bī id qđ est et cognitio ista  
est rationis vel  
qđ id qđ ima-  
go et cognitio  
ista ē solī fidei.

**27** **C**ad illud qđ p̄lerius obūcitur  
difficilis est co-  
gnoscere mun-  
dū: dicendū qđ  
istud intelligitur  
supposito dīcū:  
no amīnculo: sim-  
pliciter autē  
loquendo fal-  
sum est. Ceterius  
enim homo di-  
sponeretur ad  
fidem qđ acqui-  
teret cognitio-  
nem phile. Intel-  
lect̄ tñ nr̄ plus  
p̄t in cognitio-  
nem rerū mun-  
danarū qđ trinit-  
tatis: qđ illa est supra rōnē t̄ cōtrariū  
ei⁹ vider in sensu: et tō indiget noua  
elenatō: vt pote cognitō p̄fusione

**a** **C**hic vero ad eā rc. Hec est secunda  
pars hui⁹ distinctionis: in qua magis-  
ter probat trinitatē t̄ unitatē per simi-  
litudinē propinquā t̄ expriſſā: cuius-  
modi est imago. Et dividitur hec pars  
in duas. **C**in prima ostendit trinitatē  
et unitatē in creatore: per trinitatē et  
unitatē cōſideratā p̄tētū ale. **C**in